PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

Komuna e Prishtinés (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ang;

" Progis " Sh.p.k., Bulevardi i Pavaresise, nr.37, 60000, GJILAN, Kosové, ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér punét e shénuara me poshté:

Renovimi i biblotekes Hivzi Sylejmani ne Dardani si dhe dega e biblotekes
perkujtimore ne Tauk Bahqe

Nr.i pl’Okl.ll‘imit | 616-20*1923—5-2-1

Nr i brendshém 616 20 057 521

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Renovimin e
biblotekes Hivzi Sylejmani ne Dardani si dhe degen e biblotekes perkujtimore ne Tauk Bahge

Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 92 932,42 €; (Néntedhjeté e dy mijé e néntéqind e tridhjeté e dy
euro e dyzet e dy eurocent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues
i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & Jet€ i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.
Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés:

(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né
raste t€ paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané
dhéné mé sipér.

T8 raportohet né gdo dokument apo kérkesé ne lidhje me aktivitetin e prokurimit.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit
té Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet
té kérkojé vértetim t& pranimit té¢ komunikatés sé ti). N& (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t&
gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim
do t€ jet¢ né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té&
interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet
t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Zeke Bardhaj
Pozita; Zyrtar pérgjégjés | prokurimit
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté¢ marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit,
si¢ &shté shénuar n€ formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér
kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen té gjitha ato puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti
Kontraktues kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo
rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né
formularin e kontratés, i cili (t& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas
marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri
kompetent i autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé
punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin
e kontratés.
1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t&é kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit™ do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve,
dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 *KVK?” do t& thoté Kushtet e Vecanta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili €shté ligji q& i pércakton té& gjitha ¢éshtjet gé nuk jané t&é mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor té bankieréve té€ Kontraktuesit, t& shumave qé duhet té paguhen
ose qé do t€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né€ rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén
nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé
Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé
nuk &shté bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér
dhénien e kontratés pérve né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose
institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia
beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te
pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté
mund t& siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét. .

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe
t& agjentéve ose t& punésuarve, né t€ nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e
Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té
kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin
nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e
tejkalon até t€ periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep
nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhés s€ garancisé, t’i
transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues,
pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet
t'i japé Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té skicave té pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe
kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera té
kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit
té certifikat€s pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé€ pale té treté nga
Kontraktuesi pa pajtim paraprak té autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé
inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim t€ miré t&
kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje
dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t&
pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet té mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij
né gjendje t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre
origjinale pas pérfundimit t& kontratés.



6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e

kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosov

cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve té tij me kontraté. Auto
kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té lig}eve,

s té

teti

gjitha pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet

7.2 N€ bazé té& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bTﬁ t&

e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e té ciléve

Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér fanii

€ tyre.
Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

ljet

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. [Nése

ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pé
duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit admini
nuk do t€ pezullohet pér shkak té& kétij njoftimi.

Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té konl-atés,

kéte
rativ

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fu gi né

Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, té aférmit e tyre, dhe punétorét vendo
tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

ré té

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit té
kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga

Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me

shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit t& caktuar
dakord né programin e béré sipas Nenit 12.

réné

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do té béjé, si dhe riparimin e defekteve |gjaté

realizimit t& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat

dhe

procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé

kontraktues i afté dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé

profesionale t& punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér ars)
méposhtme:

et e

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré té llojeve t&€ ndryshme, vinga,

kamioné t llojeve t& ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b. né ményré q& t&€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli




t€ kryer puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Pr
do t& aprovoj ¢do zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifiki
tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuaragj
tenderit.

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender e ‘EE:

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

pér

jektit
ete

até

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né¢ KVK.
Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshts

pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te

Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té Jet€ né formén e dhéné né pjesén IV t& kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&éshohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, rreziget e

léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impian
Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé€ afért.

tet,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés

garantuese t€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jand
shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (p&rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lid
me Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

I1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autorit

pér

hje

etit

Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té

siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do té konsiderohet e anuluar
dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé| vit.

IL.5 Né& qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit té

certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin e caktuar pér dorézim

€

certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i

kontraktuesit.
Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t€ Projektit

njé

program pér miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi

propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatime
metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

ve,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t&

punéve t€ kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé pr.
Menaxherit té projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudh
pércaktuar né KVK.

Apé
ae




12.3 Pér (;db pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuegi
sigurojé argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

do té

12.4 Paraqitja e programit té tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zy ogéloj

ose té rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe cdo modifikim t& pérfshi

ré né

programin e punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka

ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

[3.1 Kontraktuesi do t& keté té drejtén té ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté
i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné n€ vend-punishte gjaté gjithe periudhés sé ekzekutimit dhe do
té jet€ pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit
Kontraktues dhe paléve té treta, pér t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultgjé nga

kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet

e tij, pér t& siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. A

do té

Jeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé
te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose qé me arsye mund t& kérkohdn nga

Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do té sigurojé q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun

né, lidhjet e komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti,
marr€ parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

do t&

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose &shté kérkudr nga
Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet

ne shpenzime té Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraiuesi.

Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té vecanta qé ai sy

n té

ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né ITUE, ura nga transporti i materialeve

apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t&é Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés per té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me I
¢ Republikés se Kosovés.

igjin

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tiera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e

kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngrit
tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe dat

fundit t& vértetimit t¢ pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritj

e té
Es s¢

eS S€

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qen& né

vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q€ do t€ pérfshihen né Punét né mes té Datés sé

fillimit dhe né fund té periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktue
koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

41 né




Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe P
do t& kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratim
Menaxherit té Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s
vonohet, ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t&é keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmé
Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér té ¢
ai konsideron se ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése a
qé t€ mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojs

shkrim Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, ose né mjlyré

prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér z
té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

unét
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19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekyr né
KVK pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit &ht& me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale
e démeve té likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund

té zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve té€ likuiduara
do té ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

nuk

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale né bazé t€ nenit 19.1 ai mundet,

pasi ta njoftojé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté¢ me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e biland
punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés

it té

20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punjshte

nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje té paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin

dhe

llojin e punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né€ pérdorim,
pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e

paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;




b) deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe
furnizimet e dorézuara dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té
réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi
refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas
datés né té cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe
té nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do té konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin
e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, té b&jé ose t& marr njé kopje té shénimeve té cilat
ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér
t€ mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion té Autoritetit
kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& Jené objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku
do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet
té certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen
né pune.

21.3 Edhe nése jané& pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do té pérfshihen né pune ose né
prodhimin e komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré nga
Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet
mund€sia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t€ cekur né KVK, i cili do t& jeté
pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit té punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e
fillimit t€ punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbik&qyrjes shté t& kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésing e materialeve té pérdorura
né pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti
lejuar autoritetit kontraktues qe 1& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve.
Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q€ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe
nuk do ti lejohet qé t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pé€rmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé,
kontrollojé, masé dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e
pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér
ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané
cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé
Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.



22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé
njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg.
Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kéto teste t& pérsériten né té njéjtat kushte
dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. Té
gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj& rezultatet e
kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-
testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé
gabim apo I&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr
vérejtjen se ato mund t&é ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica
apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér
shkak te gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés,
atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe
kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontraktues
duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data
e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén nj& pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet
interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né té cilén pagesa
duhet t€ ishte bérg, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase
pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t&é paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogariné
bankare t&€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. 1
njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né
llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té
llogaritur ¢gmimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e
Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér
punét e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t&
kryerjes s& aktiviteteve né bazé & té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né



vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim
veemas né€ Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pages¢ paradhénie Kontraktuesit t&¢ shumave té pércaktuara né
KVK nga data e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar
Bankar né njé formé té pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me
parapagim. Garancia do t&€ mbetet né fuqi deri sa t& béhet pagesa e par€, por shuma e garancisé duhet t&
reduktohet né ményré progresive nga shuma q¢ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet
e tjera t& nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa
paradhénie &shté pérdorur né kéte ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tjera
pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t&
Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve t& pérfunduar t&€ Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e
t€ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale.
Kontraktuesi mund t& z&évendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te
deklaratés s& llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vlerésuara té
punéve t€ pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésiné e
punés dhe vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
a.  Neérastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé
dhe Parallogari q¢ éshté pérfunduar; ose
b.  N& rast té kontratés paushallg, vlera e punés s€ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve
t€ pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dite pas [€shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do té
dorézojé tek Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet
mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t&



gjitha shumat e métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré
qé Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé
informacionit t& kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do té&
pérgatis¢ deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha
shumave € cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti
Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete
rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar,
dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqget shumen pérfundimtare pér té cilén
duhet paguar Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé
ploté dhe pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorézojé njé kopje t&
nénshkruar t¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e
specifikuar né¢ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér Kryerjen e punéve té kontraktuara né
afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
shkaktojn& vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

6 Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.
(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara té cilat

pengesa nuk jané pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit,
30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme
31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qé€llim t& pranimit t& pérkohshém ose final do
t&€ behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me

kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin



32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi
dhe testet té tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe
rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo
do t& béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré té
kénagshme testet pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e
pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té
pranimit t& pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jehe t&
gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacjonit
t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritétin
kontraktues duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash,
edhe datén né t& cilén sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén
dhe jané t& gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t cilin,
sipas mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém os¢ t&
refuzoj€ furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifikatén
né ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme
dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashth do
t€ heqé ndonjé mbeturin€ apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit té prarjimit
si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te
punéve té cilat mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t&¢ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e
mundur. Periudha mbi pérgjegjésiné e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te lloj
nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata
mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té€ puninjeve
e cila &hté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti
kontraktues ose menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t&
korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues
mund té:




a) t€ kryejé veté pune, ose té punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga
pagesat e pritura ose nga garancité qé¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NEé raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk éshté
né gjendje q€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té&
kryejné punén né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t&
informojé sa mé shpejt qé té jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né¢ KVK dhe specifikimet teknike. Nése
koh&zgjatja e periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité.
Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit
t& periudhés s¢ fundit, dhe atéherg kur t& jens zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti
kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té€ pranimit pérfundimtar, me njé kopje
Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas
kontratés dhe né ményré té tillé qé autoriteti kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do t& &shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh n ga skadimi i periudhés sé garancisé
ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢€ jan& kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré
t& tillé qé t€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jjané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e
njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues
do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para l&shimit t&
certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t¢ cilat kané mbetur & parealizuara n& kohén kur l&éshohet
certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu
referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto
kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété
nen do t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q€ duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me
pages€ nga siguria

Neni37 Shképutja e kontratés



37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér

shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té& pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e

punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura [mbi

pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto té vonesés;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi
shkrirja;
d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda
ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

0se

30

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minim4
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

lee

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato t€ parapara me Nenin
37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje

té kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do té
pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare q€ éshté e mundur. Menaxheri i Projektit
do t& b&jé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona e

punés dhe ta [€né até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin
punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj v
punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet ciy
luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhi
e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamun
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa
shpejté qé &shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dhénat e p
lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundés

objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.
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ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin

e pajisjeve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera t&€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé té gjitha punét e

pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet

edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Né qofté se kontraktuesi pér nj& kohé té gjaté éshté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

Dér

t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité




mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit,
Menaxheri Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés s€ pérfunduar dhe materialet e
porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans q€ jan€ marré para datés s¢ léshimit t&
shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar t& punéve t€ pakryera, si¢ éshté cekur né KVK.
Démet shtesé té likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues
tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& Jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit
39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t&¢ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale
baz€ t€ kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& Iéshoj njé certifikaté pér vlerén
e punés sé béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e
personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe
sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe
Punét do t€ konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té
gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér
Jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété.
Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& nd&rpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas
pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera
mé pas pér t€ cilat &hté arritur marréveshje.

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i béjné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né€ ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet
qé mund t&€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra
tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se
&shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe t& mundohen ta
zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas
kérkesés. Periudha maksimale qé Jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dite nga fillimi i
procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigjet
me koh€ ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t€ jené té lira té vazhdojné n& fazén e ardhshme
t€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t&
pérpigen t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja
brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né
fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s&¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje
t€ mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
gjykata apo arbitrimi.



PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do
t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t&

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr.
Ligh 7§ dbafuesh 2:1 Ligjet e Kosovés qé Jan§ né fuqi do té._zbatohf:nl pélr té‘ gjitha ?éght_.]‘et qé nuk
dhe il mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
8 pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Sigutia e | 101 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% E VLERES SE KONTRATES
okzekutingii NE AFAT PREJ 90 DITESH
TR 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
P dh : ; S B .
S?rﬂ?r%fsm (; (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
Kc'mgntraktuesit pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té
cilén kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér
¢farédo arsye, pérpos rreziqeve té definuara sipas nenit 38 te
KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme né ¢do
aspekt t€ jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t&é menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron
punét, s€ bashku me materialin dhe impiantin gjer né koston e
z&vendésimit t& ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila &shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale &shté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri
i ndodhive &éshté i pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar
(i) e personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 dits
kalendarike nga data e Nénshkrimit té kontratés.
B2 Periudha pér Programin e azhurnuar &éshté 15 dité kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
17.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté 60 dité kalendarike.




Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit pérfundimtar
té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét éshté 10% e
Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&é mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te kontratés
testimi
Parimet e |24 = . . . i
o - Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vlerén e kontraktuar
pérgjithshme té —c 2 & % .
avesave ne situacione né vlera minimale nga 50000 € pér punét e kryera dhe te
pag konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &sht&: nuk ka pagese paraprake
Mt & Paiaeg 253 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t€ zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me
kérkesg™.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (365 DITE)
hicagel : per| 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité kalendarike pas
kompensim . A "
nénshkrimit t& kontratés.
Pérgjegjésia  mbi | 34.5 : s by g
Defektot Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vite
Pagesa pas A%l Pérgindja g€ do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé
shképutjes sé pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
kontratés Punéve, éshté pérqindja e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zoiidhia 5 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t€ lindin gjaté
gneya : ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe
mosmarréveshjeve T :: ke . .. gl g Ty
n, ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim
me procedurg S .
- me ligjin né Kosové.
gjyqésore

ose

b) kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund
té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t&
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t¢ Kosovés né kuadér t¢ Odés Ekonomike t&




Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PARAMASA -RENOVIMI | OBJEKTIT SHTEPIA - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE-

VEREJTJE:Materialet e propozuara né pérshkrim teknik dhe paramasé jané opcionale dhe piké referimi pér karakteristikat e
materialeve g& duhet t& pérdoren, pér té gjitha pozicionet dhe pér t& gjitha fazat, andaj t& gjitha ato mund t& z&vendésohen
me materiale té prodhuesve tjeré me karakteristika t& njgjta ose mé t& mira q& duhet déshmuar me certifikatat apo atestet e

ofruara nga prodhuesit respektiv.

1 |PUNET E DEMOLIMIT
Poz. |Pérshkrimi teknik RIS | gaaiy | 'OMIDSE Totali (€)
matése njési (€)
Vérejtje: Té gjitha materialet e demoluara inerte dhe t& papérdorshme duhet té transportohen deri né
deponiné e pércaktuar nga autoritetet kontraktues dhe organi mbikqgyres.
Demolimi i ollukéve vertikal dhe horizontal ne gjithe g
2! objektin e shtépisé, me te gjitha pjesét pérbérse. i i i 1e208
Demolimi | trupave ndriques t& vjeter ne hapsirat sallave te
1.2 |leximit. Deponimi i tyre né& vendin e paraparé nga organi copé 25 200€ 50.00
mbikqgyrés.
Demolimi i gledit ne hapsirat e brendshme te shtepisé, ne
1.3 |pjeset ku éshté paragitur pjesa e démtuar. m? g7.0 200€ 194.00}
Demolimi | shiresave t& kulmit t& rrafshét, duke pérfshi 5
1.4 pikoren dhe izolimet. m 1349 3.00€ 404.70]
Zhvendosja e kabllove elektrik te cilat jane te paragituar ne
pjesen e jashtem te mureve t& brendshme(te hapen kanle
1.5 |brenda mureve | ghith¢ instalimi te vendoset brenda ne| 67.0 250€ 167.50
mur).Ne cmim te llogaritet edhe gkygja dhe rikygja ne
rrejtin elekirik.
TOTALI POSICIONI: 1,008.20
2 |PUNET E NDRYSHME
P . Njésia Cmimi pér
Poz. |Pérshkrimi teknik matése Sasia njési (€) Totali (€)
Fumizimi, transporti dhe punimi | gledit ne muret e
2.1 |brendshem dhe plafonit, me dy shtresa gled-maseé (secila|l m? 97.8 7.00€ 684.601
me trashési s& paku 1 mm).
Fumnizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve, te
2.2 |brendshme, kthinave mbi bazament t& gletuar. Me ngjyré| m2 276.8 2.00€ 553.60
akrilike me dy shtresa me nuancé t& bardha.
Furnizimi, transporti dhe montimi | mekanizma hidraulik L
& vetmbyllés tek dera e hyrjes kryesore t& shtépisé. cops 10 G0 i
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve horizontal nga |
24 | iamarina e plastifikuar t=0.55mm. n s BR0% 435.50]
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve vertikal nga
2.5 [llamarina e plastifikuar me dimenzione ®12cm, t=0.55mm m' 29.00 8.00€ 232.00]
Furnizimi, transporti dhe montimi i trupave ndriques LED
28 |ML profil, me mbrojtje IP20.me gjatesi I=254cm. BoRei || 200 S00€ s
Fumizimi, transporti dhe punimi kulmit té rrafshté me pjerrési 2% . Kulmi realizohet si i rafshté me té gjitha shiresat e
nevojshme si pendén e avullit, termoizolimin, shtresén ndarése, shtresén pér ramje, shtresén hdiroizoluese nga PVC
membrana si shiresé mbrojtése.
Vazhdimet e folieve t& béhen me mbikalim pér s& paku 10 cm ose sipas udhézimeve té prodhuesit dhe t& mbyllen
2.7 |me shirita adekuat vetngjités. Té gjitha punét rreth kulmit t& mrafshté duhet té realizohen nga punétorét e specializuar
e né veganti ngjitia e PVC membranés duhet t& realizohet nga punétoré e gertifikuar pér kete fushé.
Vérejtje: Sipérfaget e folieve dhe PVC membranés jané dhéné né horizontale pa pérfshiré pjesén e nevojshme pér
ngjitie mbi njéra tjetrén.
Pendé avulli me bazé& polietileni e vendosur lirisht mbi
pliaké si folia e prodhuesit SIKA:
a |TL-Sarnavap 500 E ose material i ngjajshém m? 87.0 250€ 217.50}
- trashésia min. 0.15 mm
-pesha  min. 145 grim?
b |Termoizolim EPS-120 me trashési 10 cm 2 87.0 6.00 € 522.00}
c Termoizolim EPS-120 me trashési 4 cm pér kaskadat o2 87.0 4.00 € 348.00
d Folie e PE-sé t= 0.15mm si shires& ndarése mbi ik 87.0 200€ 174.00

termoizolim
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Beton pér ramje me trashési min.5 cm. | armuar me mjeté 2
© |0 069 -4.2x4.2 mm me fusha 200x200 mm u 810 s0€ a0
PVC membrané sintetike shuméshtresore e pérforcuar me
fije t& qelqi e vendosur lirisht mbi shtresén e betonit/bazés
si Sikaplan SGmA-18 ose membrang tietér e ngjashme.
Trashésia 1.8 mm
Vazhdimi i membranave me ngjiie me saldim sipas
udhézimeve té prodhuesit. %
f |Ne cmim t& parfshihen elementet fazonike pér depértimet| m 87.0 4.00€ 348.00
e ndryshme mbi kulmin e rrafshté, kéndet e ndryshme, dhe
profilet e nevojshme nga llamarina e plastifikuar pér
ngjitten e membranés né kénde ose pjesé vertikale. T&
gjitha elementet e p&rdorura pér realizimin e kumit t& jeng
kompatibile dhe nga i njgjti prodhues.
Zhavor i [émuar lumi me trashési 5 cm me granulacion t&
g |mesém pér mbrojtien e PVC membranés, m? 87.0 5.00€ 435.00
Pikore e cila vendoset ne muret e atikes, e punuar nga
h |lamarina e rrafshté e plastifikuar me trashési 0.6 mm duke| py 34.0 B.00€ 272,001
pérfshiré edhe mbajtésit metalik n& cdo 50.
TOTALI POSICIONI: 4,832.20
REKAPITULIM -RENOVIMI | SHTEPISE - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE-
1 |PUNET E DEMOLIMIT 1,008.20
2  [PUNET E NDRYSHME 4,832.20
TOTALI | PERGJITHSHEM ME TVSH 5,840.40
REKAPITULIM PARAMASA E PUNEVE NDERTIMORE
Nr. PERSHKRIMI | PUNEVE Shuma totale (€)
RENOVIMI | OBJEKTIT TE BIBLIOTEKES - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE- 72,915.89
RENOVIMI | SHTEPISE - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE- 5,840.40
TOTAL PA TVSH: 78,756.29
TVSH (18%) 14,176.13
TOTAL ME TVSH: 92,932.42
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PARAMASA -RINOVIMI | OBJEKTIT TE BIBLIOTEKES DHE SHTEPISE- "HIVZI SYLEJMANI" - PRISHTINE
VEREJTJE;

Pjesé pérbérése e paramasés jané edhe: PERSHKRIMI TEKNIK | PUNIMEVE, PROJEKTI, DETALET, SKEMAT GRAFIKE
DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE. Vérejtie: Gmimi pér ¢do pozicion duhet té pérfshijé: Blerjén, furnizimin, transportin, punimin,
Lmomimin, lidhjet, sjelljén e pozicionit né gjendje plotésisht funksionale, garancionin, testimet si dhe kompletimin e certifikatave
dhe atesteve té prodhueséve. Né gmim duhet t& kalkulohet gjithashtu i téré materiali shpenzues deri né I8shuarjen n&
funksion. Llogaria e sasive pérfundimtare do t& b&hét me liber ndértimor pas pérfundimit t& t&resishém té pozicionit.

Materialet e propozuara né pérshkrim teknik dhe paramasé jan& opcionale dhe piké referimi pér karakteristikat e materialeve
qé duhet t& pérdoren, pér té gjitha pozicionet dhe pér té gjitha fazat, andaj t& gjitha ato mund t& zévendésohen me materiale
té prodhuesve tieré me karakteristika t& njgjta ose mé t& mira qé duhet déshmuar me certifikatat apo atestet e ofruara nga

hprndhuesit respektiv.
A PUNET NDERTIMORE
1 |PUNET E DEMOLIMIT
i . Njésia . Cmimi pér .
Poz. |Pérshkrimi teknik itABas Sasia njési (€) Totali (€)

Vérejtje: Té gjitha materialet e demoluara inerte dhe t& papérdorshme duhet té transportohen deri né deponiné e
pércaktuar nga autoritetet kontraktues dhe organi mbikqyres.

Demolimi i dyshemes né katin pé&rdhes, katinl dhe Katin Il
nga materiali epoksid ne hapsirat e koridorev dhe sallave 2
te leximit. Demolimi te realizohet deri ne shtresen e 0 28149 1408 2,576.39
estrihut.

Demolimi i plafonit t& varur ne hapsirat e nyjeve sanitare
1.2 |me te gjitha elementet e montuara. Demolimi te realizohet m? 185.0 1.00€ 185.00
deri né pllakén e betonit.Siperfagja demoluse te llogaritet

Demolimi i ollukut vertikal ne pjesén veriore te bibliotekes
me te gjitha pjeset perberse.

Demolimi | trupave ndriques té vjeter ne tere hapsirat e

1.4 |Dbibliotekes, deponimiitij né vendin e paraparé nga
investitori.

1.1

13 m' 17.0 1.50 € 25.50

copé 575 0.70€ 402.50

1.5 __{Demolimi | Fan coil me te gjitha pjeset percjellese. copé 8.0 10.00 € 80.00
Demolimi i knaufit dhe vertikales @160 t& kanlizimit nga
1.6 |bodrumi deri ne katin e Il dhe ne hapsirat mes m' 18.0 200€ 35_00&
konstruksionit B.A

Demolimi i gypave dhe pjeséve fazonike te kanalizimit te
1.7 [nyjet sanitare n& bodrum, perdhes, kati | dhe katin II. m' 114.3 1.00€ 114 SOH
Demolimi p&rfshing gypat @160 ,110, 75, 50.

18 Demolimii dorezave se bashku me cilindrin per hapje dhe

mbyelle te dyerve ekzistuese te brendshem. Gops 280 e 11200
14 fﬁ“&f«'ﬁf’é&%ﬁ?ﬁfﬁﬁi T]g?::;se bibliotekas. sl Wi g€ 4250
1.10 E&?énl‘:g;sii: ;)rrliia;i I?cl:;.-:;::te cilat jane jashte funksionit né copé 30.0 100€ 30. Uoi
I b e S T T I
1.12 gzg‘e"t';”;ir;}‘:;gﬁ:ﬁmszgs:gf” M Tezenar dhe copé 29.0 5.00€ 145.00
v [l ounaten SRR | e | o | iwd s
TOTALI POSICIONF- 4,5624.19
2 [PUNET E NGJYROSJES
Poz. |Pérshkrimi teknik r:féi Sasia i’l';’;" (2‘:’ Totali (€)

Furnizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve, te
2.1 |brendshme, kthinave mbi bazament té& gletuar. Me ngjyré| m? 1,867.0 2.00€ 3,734.00H
akrilike me dy shtresa me nuancé té bardhé.

TOTALI POSICIONI: 3,734.00
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PUNET E DYSHEMESE

Poz.

Pérshkrimi teknik

Njésia
matése

Sasia

Cmimi pér

njési (€)

Totali (€)

3.1

Furnizimi dhe vendosja e materialit termoizolues me
trashesi t=4.0 cm 2x2 e cila vendoset mbi pliaken B.A. N&
¢mim t& llogaritet edhe shtresa mbrojtése e termoizolimit
folja plastike.

146.00

1.80€

262.80

3.2

Furnizimi i materialit dhe punimi i shtreses se estrihut, me
makiné me trashési 5-7cm mbi bazén e pérgatitur té
shtresave izoluese striroporit t=4cm .

146.00

5.80€

846.80

3.3

Fumizimi dhe vendosja e dyshemese se linoleumit ( ne
rolne) lidhja behet me ngjites adekuat, ne llogari te merret
shtresa vetenivilizuese, ngjitesi adekuat, diktuni dhe shiriti
rreth perimetrit te mureve ne lartesi h=8.0 cm.

2,614.90

12.50 €

32,686.25

TOTALI

POSICIONI:

33,795.85

PUNET E ZDRUKTHTARISE

Poz.

Pérshkrimi teknik

Njésia
matése

Sasia

Totali (€)

4.1

Furnizimi, transporti dhe montimi | deres me grila metalike
me mekanizem per hapje dhe mbyllie me geles. E cila
vendoset ne fillim te shkalléve emergjente me dim.
120x125

copé

1.00

200.00 €

200.00}

42

Furnizimi, transporti dhe montimi | deres me grila metalike
me mekanizem per hapje dhe mbyllie me qeles. E cila
vendoset te shkallet emergjente me dim. 375x335

copé

1.00

350.00€

350.00

43

Furnizimi, transporti dhe montimi | shkalléve metalike te
inkastruar ne mure me paramak nga maetali me lartesi
h=3m gjersi 80cm. E cila shérbejné per qasje né kulém.

copé

1.00

200.00 €

200.00

TOTALI POSICIONI:

750.00

5

PUNET E PLAFONIT DHE MVESHJES E MUREVE

Poz.

Pérshkrimi teknik

Njésia
matése

Sasia

Cmimi pér

njési (€)

Totali (€)

L

Furnizimi me material dhe punimi i

plafonit t& l&shuar nga pllakat modulare 60x60 cm té prodh
€ vogél me pllaka heksagonale si Optima Canopy ose ndonjé prodhuesi tietér duke pérfshire
Armstrong Prelude 24 TLX me mbajtés primar dhe sekondar dhe varése t& tipit
ndryshme né varési t& destinimit t& kthinés dhe mund t& jené me pérbérje minerale dhe Z&apso
konstruksionit duhet té jete RAL 9010 (Standard White).

Né vazhdim jané dh&né sasité e materialeve té zbeérthyera sipas llojit.

uesit "Armstrong” dhe njé pjesé
konstruksionin metalik si tipi
"Quickhanger”. Pllakat jan& me pérbérje té
rbuese. Ngjyra e pllakave dhe

5.1

Montimi plafonit nga pllakat modulare me pérbérje
minerale z&éapsorbuese - Ultima +dB - tipi Board 8§ - 7688
M - 600x600x19 mm me konstruksionin metalik Armstrong
Prelude 24 TLX dhe varése t& tipit "Quickhanger" duke
perfshiré {& gjitha mjetet lidhase ts nevojshme si tiplia,
lidhése kéndore, dhe elemente lidhése pér fiksim ne
profilin perimetrik, etj.

267.30

700€

1,871.10

52

Montimi i pllakave z&apsorbuese heksagonale si tipi
Ultima Canopy me dimensione 117x101x22 mm duke
pérfshiré nénkonstruksionin metalik me varése, profile dhe
elemente tiera pércjellése.

copé

60

8.00€

480.00

TOTALI POSICIONI:

-2,351.10
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6 [PUNET NGA LLAMARINA

Poz. |Pérshkrimi teknik N2 | sasia ?";;g“ {2‘;” Totali (€)
Furnizimi, transporti dhe punimi i mbulesés sé kulmit
ekzistues , ne ato vende te cilat jan te demtuara. Me
llamaring té plastifikuar dhe valézuar d=0.55mm me brinje

6.1 [t=4cm - "Tip T50" (100% e mbuleses), perfshi kumaret,| m? 2405 7.50€ 1,803.75
aksesoret percjelles per kompletim, dhe me shtresén
kundeér kondenzit, ngjyré sipas zgjedhjes sé& investitorit.
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve horizontal nga |

b2 llamarina e plastifikuar t=0.55mm. m 5100 g.00€ 536.00)
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve vertikal nga

6.3 [llamarina e plastifikuar me dimenzione ®12cm, t=0.55mm m' 17.00 B.00 € 136.00
Furnizimi, transporti dhe montimi | pikorse nga llamarina e
plastifikuar me trashési 0.55 mm pé&r murin e atikés me

6.4 [largim t& pikés s& paku 3 cm nga muret e atikés duke m' 67.00 8.00€ 603.00
pérfshiré edhe mbajtésit nga profilet metalike ne ¢do
max.50 cm.

TOTALI POSICIONI: 3,078.75
7 __[PUNET E SPORTELIT
. - . Njésia . Cmimi pér ’
Poz. |Pérshkrimi teknik matése Sasia njési (€) Totali (€)

Furnizimi me material, punimi dhe montimi i sportelit me Panel (Kronispan K094) me trashési 3 cm. Tavolina dhe sporteli
mentohen mbi konstruksionin metalik nga profilet e inoksit 040x40x2 mm i cili fiksohet né dyshemené e pérfunduar me ankerg
bulona. Mbyllja/ndarja e zonés sé paléve nga zona e brendshme e punés té béhet me qelq sigurie 5.5.1 i cili fiksohet né
pjesén e epérme té elementév me profile inoksi sipas detajeve t& projektit. Sipérfagja e tavolinés s& punés t& plastifikohet
ndérsa t& gjitha pjesét tjera t& dukshme nga mediapani t& ngjyrosen me llak t& bardhg. Coklla e jashtme e sportelit e mveshet
me llamaring inoksi me lartési 12 cm trashési 2 mm t& salduar né profilin e bazés ndérsa nga lart fiksohet né pjesén e pasme
t€ panelit té mediapanit me vida me koké vetshpuese. Pjesa e dukshme e cokilés nga llamarina nén panelin e mediapanit t&
jeté 10 cm

Fumnizimi dhe montimi i qelqit t& sigurisé 5.5.1
(Smm+folie+5mm)

7.4 |Lartésia:80cm m? 6.80 40.00 € 272.00
Né& ¢mim té pérfshihet pérpunimi dhe mbushja e fugave

vertikale né mes t& qgelqit me silikon transparent.

Furnizimi dhe montimi i Panel (Kronispan K094)
7.2 |Né¢mim té pérfshihet edhe bolonat per lidhjen ndermjet m? 57.00 11.00 € 627.00
veti.

* |Furnizimi dhe montimi i mbajtésit t& poshtém njépjesésh
nga inoksi né formé t& "U" profilit me lartési 3 cm, me
trashési t& mureve 5 mm dhe kanal me gjerési té
mjaftueshme pér montimin e qelqit t& sigurisé 5.5.1
7.3 |(5mm+folie+5mm) né& té gjitha llojet e sporteleve. m' 12.00 5.00€ 60.00
Né ¢mim t& pérfshihen edhe gomat e brenshme elastike
pér shtréngimin dhe mbrojtien e qelgit.

Montimi i profilit t& b&het rrafsh me anén e brendshme t&
pultit sig &shté paraqitur né detaje.
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Furnizimi dhe montimi i mbajtésit t& epérm dypjesésh nga
inoksi n& formé t& dy "L" profileve qé ngjiten njé njéri tjetrin
me lartési totale 3 cm, me trashési t& mureve 5 mm dhe
kanal me gjerési t& mjaftueshme pé&r montimin e gelqit t&
sigurisé 5.5.1 (Smm+folie+5mm) me mundési demontimi
nga ana e brendshme e sporteleve. ,
74 INa ¢mim t& pérfshinen edhe gomat e brenshme elastike] ™M 42.00 500€ 210.00
pér shiréngimin dhe mbraojtjen e gelgit.

Montimi i profilit t&¢ béhet plafonin e varur t& punuar nga
pliaka e poshtme e gjipskartonit dhe pllaka e fshehur e
OSB e cila shérben pér fiksimin dhe varjen e elementeve
dhe trupave té ndryshém.

Furnizimi dhe montimi i mbajtésit t& epérm dypjesésh nga
inoksi né formé té dy "L" profileve gé ngjiten njé njéri tietrin
me lartési totale 3 cm, me trashési t& mureve 5 mm dhe
kanal me gjerési t& mjaftueshme pér montimin e gelqit t&
7.5 |sigurisé 5.5.1 (Smme+folie+5mm) me mundési demontimi| ™' 37.00 5.00€ 185.00
nga ana e brendshme e sporteleve.

Né ¢mim té pérfshihen edhe gomat e brenshme elastike
pér shiréngimin dhe mbrojtien e gelgqit.

Furnizimi .dhe montimi | oriendi (Dollap) me material
Kronispan K094 , kapaket me mekanizem per hapje dhe
mbyellje me celes. Me dim.60x80*60. Punimi te realizohet
sipas paragitjes grafike ne projekt.

7.6 copgé 3.00 120.00 € 360.00|

Furnizimi dhe montimi i llamaring inoksi me lart&si 12 cm
7.7 |trash&si 2 mm t& salduar né profilin e bazés ndérsa nga m? 1.20 50.00 € 60.00
lart fiksohet n& pjesén e pasme té panelit.

TOTALI POSICIONI; 1,774.00
8 [PUNET E NDRYSHME
. Njésia . Cmimi pér
Poz. |Pé&rshkrimi teknik e Sasia njési (€) Totali (€)
Pastrimi i t&résishém i objektit duke pérfshiré pastrimin e
pluhurit, pastrimin e dritareve, dyerve, dyshemeve dhe
g1 |nvieve sanitare me mjete higjienike dhe dezinfektuese nga Komplet 1.00 400.00 € 400‘00L

brenda dhe jashté duke pérfshiré edhe pastrimin e parterit
dhe pérgaditja pér pranim-dorézim t& objektit.

Furnizimi, transporti dhe montimi | pllakave t& knaufit me te
gjiitha elementet percjell&s per izolimin e vertikales sé

8.2 |objektit nga kati pérdhes deri ne katina e dyt&. Ne cmim te copé 1.00 100.00 € 100.00“
llogarite edhe pjesa e lyrjes me gled dhe ngjyrosja me
ngjyré akrilike.

Fumnizimi transporti dhe montimi | dorezave cilindrike me

8.3 |mekanizem per hapje dhe mbyllje te dyert ekzistuese te copé 28.00 35.00€ 980.00
brendshme
Furnizimi,transporti dhe montimi | gomave izoluese nga

8.4 |ana e brendshem dhe e jashte ne te gjitha dritaret e m' 850.00 1.50€ 1,275.00
bibliotekés.

85 rIT.Iii;;"é:an'rmfngrilje i krahut t& dritaréve pé&r hapje/mbylije t& copé 28.00 12.00 € 336.00

Furnizimi, transporti dhe montimi | shtyllave metalike
vertikale me distac njera nga tietra 2m, dhe me gjersi 4m
me reflektim sinjalizuese me lartesi 1m mbi nivelin tokés,
8.6 [perqasjenga parkingu ne oborr te bibliotekés, me nga copé 5.00 50.00€ 250.00
njé penges ne mes me mundesi hapje dhe mbyllje per
kalimin e veturave. Ne cmim te llogaritet hapja e gropes
per ankerim dhe betonimi i tyre ne rruga.

Furnizimi, transporti dhe montimi | shtyllave metalike
vertikale me distac njera nga tjetra 2m, ne te dy anét e
rrugés, me reflektim sinjalizuese me lartesi 1m mbi nivelin
tokés, per qasje nga rruga kryesore deri ne parkingu e
bibliotekés. Ne cmim te llogaritet hapja e gropes per

8.7 copé 22.00 27.00€ 594.00

ankerim dhe betonimi i tyre ne rrugs,
. S,
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8.8

Furnizimi, transporti dhe montimi i shtyllave automatike me shtytje hidraulike (automatic bollards) si ato t& tipit Pilomat
P-Series ose t& ngjashme pér kufizimin e qasjes né parkingjet dhe platoné para objektit t& Bibliotekés. Hyrja dhe

dalja do t& jené t& ndara dhe gasja né secilén prej tyre do t& kufizohet me nga 3 shtylla automatike me nga njé shtyllg
fikse me drita sinjalizuese dhe tabela t& komandave. N& gmim duhet té pérfshihen té gjitha pajisjet pércjellése shtesé

per funksionalizimin e ploté t& shtyllave automatike edhe nése nuk jané specifikuar mé poshté ku né mes tjerash né

¢mim duhet t& pérfshihen edhe punét si né vijim:

e Largimi i kub&zave t& platosé dhe kthimi né gjendjen e méparshme pas pérfundimit té punéve

e Punét e dheut si gérmimi dhe shtrimi i zhavorit né gropat pér bazat/kutits e mekanizmave té shiyllave
o Betonimi i bazamentit p&r kutité e mekanizmave té shtyllave né thellésing dhe gjerésing sipas kérkesave dhe

specifikimeve t& prodhuesit duke pérfshiré edhe bazamentin e shtyllave fikse

e Hapjen e kanalit né thell&si t& sigurté nga damtimet pér shtrirjen e tubave me kabllot pér furnizimin me energji
elekirike dhe lidhje tjera komunikimi me dhomén e sigurimit dhe kthimi i platosé né gjendjen e méparshme
o Njésia e jashtme e pérbashkét me siguresat pér mbrojtje nga tensioni i larté dhe siguresat pér shkyqje individuale.

Ne cmim te llogaritet instalimi elektrik nga objekti ekzistues.

8.9

Shtyllat automatike hidraulike (automatic bollards) nga tubi

i gelikut t& ngjyrosur dhe bazén e néndheshme me

mekanizém:

e P127mm, lartési 600 mm dhe trashési t& mureve 6 mm .

e Shpejtésia e ngrities 15cm/s

o Shpejiésiae uljes  25cm/s

o Mundési e uljes emergjente dhe manuale

o Mbrojtje ndaj korozionit me lyerje me ngjyré

e Ngjyré standarde e hirté antracit.

e Shirit vetngjités reflektues né maje

e Mekanizmi hidraulik shtytés i integruar né shtylié

e Rezistenca né goditje pa deformim 30,000 J

o Rezistenca né képutje 150.000 J

e modulin p&r komandim me dirigjues infrared nga vetura
té kombinuar me interfon dhe lexues kartash

e modulin e epérm nga kapaku me kameré t& integruar
pér vézhgim nga dhoma e personelit t& sigurimit

copé

3.00

250.00 €

?SD.OOL

8.10

Dirigjues infrared me dy kanale/frekuenca t& ndara pér

komandimin e ulje ngritjeve t& shtyllave automatike nga Rpe

10.00

50.00€

500.00

8.1

Shtylla komanduese fikse/statike t& kualitetit t& njgjté me

ato té shityllave hidraulike mé lart q& duhet t& kené:

e @170mm dhe lartési 1500 mm

© modulin me drita sinjalizimi - semafor kug dhe gjelbér

© modulin pér komandim me dirigjues infrared nga vetura
té kombinuar me interfon dhe lexues kartash

e modulin e epérm nga kapaku me kameré t& integruar
pér vézhgim nga dhoma e personelit t& sigurimit

Vérejtie: Paraprakisht té testohet bazamenti pér

géndrueshméring e ankerimit nése ka nevojé pér krijimin e

njé themeli t& ngushté betoni i armuar.

copé

1.00

200.00 €

200.00

TOTALI POSICIONI:

5,385.00

REKAPITULLIM PUNET NDERTIMORE

Shuma

PUNET E DEMOLIMIT

4,524.19

PUNET E NGJYROSJES

3,734.00

PUNET E DYSHEMESE

33,795.85

PUNET E ZDRUKTHTARISE

750.00

PUNET E PLAFONIT DHE MVESHJES E MUREVE

2,351.10

PUNET NGA LLAMARINA

3,078.75

PUNET E SPORTELIT

1,774.00

O~ =

PUNET E NDRYSHME

5,385.00

GJITHSEJT - PUNET NDERTIMORE

55,392.89
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INSTALIMET ELEKTRIKE

Poz.

Pérshkrimi teknik

Njésia
matése

Sasia

Cmimi pér
njési (€)

Totali (€)

Verejtje : N& ¢mim pérfshihen furnizimi dhe montimi, te

gjitha te klasit larte te

certifikuara me standarte 1SO

1.1

Fumizimi dhe montimi i trup ndricues LED 45w,
Dim.598x598x12mm. Tensioni 175-260V AC,3600Lm,
16500K, >30000h, 120°, kiasa I, IP40.

copé

560

16.00 €

8,960.00

1.2

Furnizimi dhe montimi i trup ndricues LED 45W,
Dim.598x598x12mm. Tensioni 175-260V AC,3600Lm,
6500K, >30000h, 120°, klasa I, IP40. Se bashku me
mbajtes metalik apo zingjir te varur ( Gjatsia e mbajtesit
metalik duhet te jeté 2m, s& bashku me elementet e tjera
pércjell&se pér perfrcim n& pllake) .

copé

15

17.00€

255.00

1.3

Furnizimi dhe montimi i prizave monofazore pér montim t&
mbrendshém, 16A, s& bashku me elementet pérbérése,
korniza, kutia,gibsi etj. Schneider ose t& ngjashém.

copé

4.00€

120.00

14

Fumizimi dhe montimi i ndérprerésve t& thjesht p&r montim
té mbrendshém,10A, sé bashku me elementet pérbérése,
korniza, kutia tri moduleshe, gibsi etj.Schneider ose t&

copé

30

4.00€

120.00

15

Furnizimi dhe montimi i ndérprerasve alternativ pér montim
té mbrendshém, sé bashku me elementet pérbérése,
korniza, kutia tri moduleshe,gibsi etj. Schneider ose t&

ngjashém.

copé

15

4.00€

60.00

1.6

Furnizimi dhe montimi i FID-it 4p, 40A,1d=0.03 A.
Schneider ose t& ngjashém.

copé

5

25.00€

125.00

1.7

Furnizimi dhe montimi i FID-it 4p, 32A,1d=0.03 A.
Schneider ose t& ngjashém.,

copé

5

25.00€

125.00

1.8

Furnizimi dhe montimi i siguresave automatike 1P+N 10 A.
Schneider ose t& ngjashém.

copé

25

400 €

100.00

1.9

Furnizimi dhe montimi i siguresave automatike 1P+N 16 A,
Schneider ose t& ngjashém.

1.10

copé

25

5.00€

125.00

Furnizimi dhe shtrirja e kabllos energjetike PP00 3x2.5mm?
NEGOTIN ose te ngjashem.

1.11

copé

200.00

220

440.00

Furnizimi dhe shtrirja e kablios energjetike PPO0 3x1.5mm?
NEGOTIN ose te ngjashem.

copé

150.00

1.60

240.00

TOTALI

POSICIONI:

10,670.00

INSTALIMET HIDROTEKNIKE

Poz.

Pérshkrimi teknik

Njésia
matése

Sasia

Cmimi pér
njési (€)

Totali (€)

INSTALIMET E UJESJELLESIT

1.1

Furnizimi transporti si dhe montimi | pusetes betonarme té
ujésjellésit me dimensione 1.5x1.5x1.8 . Ne ¢mim te
kalkulohet gérmimi me doré dhe me makina, kapaku nga
materiali kompozit t=25ton s& bashkume ormatésin dhe
dy mbyllsat @90mm dhe nje mbylles @32mm, si dhe llidhja
ne gypin @90mm. Té kompletohet me té& gjithé fazonerit e
nevojshme pér kété puset: Ormatési, mbyllesa, T-lidheset

copé

1.00

250.00 €

250.00

1.2

Furnizimi transporti dhe mantimi | gypave PE-100 PN
10bar. Ne ¢gmim te kalkulohet edhe lidhja ne gypin
egzistues si dhe kthesat dhe nyjet e nevojshme ne ket
gyp. Gypi furnizues sanitar dhe pér hidranta.

1.2.1

PE-100 @32mm PN 10bar

20.00

8.00€

160.00

TOTALI POSICIONI:

410.00
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INSTALIMET E KANALIZIMIT

2.1

Blerja dhe montimi i gypave PVC t¢ kanalizmit dhe
pjeséve fazonike me gjith& materialin e nevojshém
(kthesat, T-pjesét, rekuduesit, revizionet eti). N& ¢mim ta
llogaritet t& gjitha elementet pér shtangimet e gypave sipas
rekomandimeve t& prodhuesit dhe termoizolimet né vendet
e caktuara.

2.1.1

Gyp PVC @ 200 mm

30.00

8.00€

240.00

21.2

Gyp PVC @125mm

24.00

6.00 €

144.00

213

Gyp PVC @110mm

31313

22.00

5.00€

110.00

214

Gyp PVC @75mm

18.00

5.00€

80.00

215

Gyp PVC @50mm

3|3

15.00

5.00€

75.00

22

Fumizimi dhe montimi i revizoréve né vertikalet kanalizimit
té cilat vendosen si paisje né vertikalet e kanalizimit dhe
gé shérbejn rastin kur gypat bllokohen nga materialet e
ndryshme, p&r debllokimin e kanalizimit né kéto paisje
duhet t& vendosen sipas detalit n& projekt.

2.2.1

Revizoré - ® 125 mm

copé

3.00

5.00€

15.00

222

Revizoré - ® 110 mm

copé

3.00

5.00€

15.00

23

Fumizimi dhe montimi i ujgmbledhésve t& brendshém
a/b=10/10 cm; DN-50

copé

10.00

15.00 €

150.00

24

Kontrolli, pastrimi dhe rifunksionalizimi | kanalizimit fekal
aktual me té gjitha pjesét pércjellése lidhése dhe fazonike.
Né kéte pozicion pérfshihet kanalizimi i mbrendéshém dhe
kanalizimi i jasht&m. T& bahet pastrimi i pusetave
kontroliuese t& kanalizimit fekal,

Komplet

250.00 €

250.00

25

Kontrolli, pastrimi dhe rifunksionalizimi | kanalizimit
atmosferik aktual me t& gjitha pjesét pércjellése lidhése
dhe fazonike. Té& béhet pastrimi i pusetave kontrolluese t&
kanalizimit atmosferik.

Komplet

200.00 €

200.00]

26

Shayrtimi i gjithe rrjetit te kanalizmit fekal dhe atmosferik

né prezenceén e Organit Mbikgyrés.

Komplet

1.00

150.00 €

150.00

TOTALI POSICIONI:

1,439.00
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3 |ELEMENTET E SANITARISE
Furnizimii, transporti dhe montimi i guaces se WC-se prej
porcelanit te klasit te I-re, me kapakun per ulje, komplet
me kazanin per uje prej porcelani, me p per shperlarje .
21 dhe manzhertJe te }go%elsf)dihtung te go?rs;esp;he inJda te eops 29 iont 222000
mesingut me tiplla.Gji. Te jet e kompletuar ne te gjitha
pjeset e nevojshme per kété pozicion.
Blerja dhe montimi i t& guaskés s& WC pér pérsona me :
32 |afetsite kufizuar, komplet (kazani, gypi, baterité EK- copé 4 135.00€ 540.00
Furnizimi, transporti dhe montimi i geshmeve(baterive) t&
3.3 [gjata levizese pér lavaman me pjesét pérbérése (ventilat, copé 17 32.00€ 544.00
gypatetj ).
TOTALI POSICIONI: 3,404.00
c REKAPITULLIM INSTALIMET HIDROTEKNIKE Shuma
1. |INSTALIMET E UJESJELLESIT 410.00
2. |INSTALIMET E KANALIZIMIT 1,439.00
3. |ELEMENTET E SANITARISE 3,404.00
GJITHSEJT PUNET HIDROTEKNIKE: 5,253.00
D INSTALIMET MAKINERIKE
Poz. |Pérshkrimi teknik ':'ﬁ:'; Sasia %‘i‘;g‘i“ (‘é;" Totali (€)
Furnizimi, transporti dhe montimi i aparateve ngrohese
vent-konvektor tavanor VTNC25 me kapacitet
Qng=3200W dhe Qft =2000 Wnga prodhuesi Rosi se
bashku me valvulat trokahore si dhe termostat elektronik
te dhomes me tre shpejtesi te vendosur ne mur, si dhe
mekanizimin per vendosje dhe shtangim ne plafon.
1.1 |(Opcion: sistemi komandues mund te ofrohet edhe permes| Copé 8 200.00 € 1,600.00
pilot sitemit per komandimm te Vent-konvektorve me
mikroprocesor i komanduar me val ultra te kuge ge do te
mbulohet nje gark te vent-konvektorve te vendosura ne te
njejten hapesir. Ngarkesa elektrike ventilatorit Nel=90W.
D GJITHSEJT PUNET MAKINERIKE: 1,600.00
REKAPITULIM -RENOVIMI | OBJEKTIT TE BIBLIOTEKES - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE-
A |[PUNET NDERTIMORE 55,392,89
B [INSTALIMET ELEKTRIKE 10,670.00
C [INSTALIMET HIDROTEKNIKE 5,253.00
D INSTALIMET MAKINERIKE 1,600.00
TOTALI | PERGJITHSHEM 72,915.89
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PARAMASA -RENOVIMI | OBJEKTIT SHTEPIA - HIVZ| SYLEJMANI PRISHTINE-
VEREJTJE:Materialet e propozuara né pérshkrim teknik dhe paramasé jané opcionale dhe piké referimi pér karzkteristikat e
materialeve q& duhet té pérdoren, per t& gjitha pozicionet dhe pér t& gjitha fazat, andaj t& gjitha ato mund te z&v ndésohen

|me materiale té prodhuesve tieré me karakteristika t& njéjta ose mé t& mira q& duhet déshmuar me certifikatat apo atestet e
ofruara nga prodhuesit respektiv.
1 |PUNET E DEMOLIMIT
. o Njésia Cmimi pér —

Poz. |Pé&rshkrimi teknik matSse Sasia njési (€) Totali (€)
Vérejtje: Té gjitha materialet ¢ demoluara inerte dhe t& papérdorshme duhet t& transportohen defi né
deponiné e pércaktuar nga autoritetet kontraktues dhe organi mbikqyres.

Demolimi i ollukéve vertikal dhe horizontal ne gjithé .

1.1 objektin e shtépisé, me te gjitha pjesét pérbérse. B 96.0 s, 162.00]
Demolimi | trupave ndriques t& vjeter ne hapsirat sallave te

1.2 [leximit. Deponimi i tyre né vendin e paraparé nga organi copé 25 200€ 50.00
mbikqyrés.
Demolimi i gledit ne hapsirat e brendshme te shtepisé, ne

1.3 |pjeset ku &shis paragitur pjesa e démtuar, m? 97.0 2.00€ 194.001
Demolimi | shtresave t& kulmit t& rrafshét, duke pérfshi .

1.4 pikoren dhe izolimet. m 134.9 3.00€ 404.701
Zhvendosja e kabllove elektrik te cilat jane te paragituar ne
pjesen e jashtem te mureve t& brendshme(te hapen kanle

1.5 |brenda mureve | ghith& instalimi te vendoset brenda nel 67.0 250€ 167.50
mur).Ne cmim te llogaritet edhe gkygja dhe rikygja ne
rrejtin elektrik.

TOTALI POSICIONI: 1,008.20
2 [PUNET E NDRYSHME
i . : Njésia Cmimi pér

Poz. |Pérshkrimi teknik albea Sasia niési (€) Tatali (€)
Furnizimi, transporti dhe punimi | gledit ne muret e

2.1 |brendshem dhe plafonit, me dy shtresa gled-masé (secila] m? 97.8 7.00€ 684.601
me trashési s& paku 1 mm).

Furnizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve, te

2.2 [brendshme, kthinave mbi bazament t& gletuar. Me ngjyré| 2 276.8 200€ 553.60
akrilike me dy shtresa me nuancé t& bardhe.

Furnizimi, transporti dhe montimi | mekanizma hidraulik L

L vetmbyiiés tek dera e hyrjes kryesore té shtépise. tope e ok 2a40
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve horizontal nga i

=4 llamarina e plastifikuar t=0.55mm. L 00 f.5ne 435,50
Furnizimi, transporti dhe montimi i ullukéve vertikal nga

2.5 [llamarina e plastifikuar me dimenzione ®12cm, t=0.55mm m' 20.00 8.00€ 232.00
Furnizimi, transporti dhe montimi | trupave ndriques LED

%€ ML profil, me mbrojti IP20.me gjatesi ~254cr. SO ) #Al0 Be 125001
Fumizimi, transporti dhe punimi kulmit t& rrafshte me pjerrési 2% . Kulmi realizohet si i rrafshté me t& gffrhalshzresat e
nevojshme si pendén e avulit, termoizolimin, shtresén ndarése, shitresén pér ramje, shtresén hdiroizolues nga PVC
membrana si shiresé mbrojtése.

Vazhdimet e folieve t& b&hen me mbikalim pér s& paku 10 cm ose sipas udhé&zimeve té prodhuesit dhe ts mbyillen

2.7 Ime shirita adekuat veingjités. Té gjitha punét rreth kulmit t& rrafshté duhet té realizohen nga punétorét e specializuar

e né veganti ngjitia e PVYC membranés duhet t& realizohet nga punétoré e gertifikuar pér kete fushs,
Verejtie: Sipérfaget e folieve dhe PVC membrangs jané dhéné né horizontale pa pérfshiré pjesén e nevojshme pér
ngjitie mbi njéra tjetrén,
Pendé avulli me baze polietileni e vendosur lirisht mbi
pliaké si folia e prodhuesit SIKA:
a  |TL-Sarnavap 500 E ose material i ngjajshém m? 87.0 250¢€ 217.50
- trashésia min, 0.15 mm
-pesha  min. 145 grim?
b [Termoizolim EPS-120 me trash&si 10 cm m? 87.0 6.00 € 522.00
& Termoizolim EPS-120 me trashési 4 cm pér kaskadat 2 87.0 400 € 348.00
Folie e PE-sé t= 0.15mm si shtresé ndarése mbi 5
d thfolzalin m 87.0 2.00€ 174.00
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Beton pér ramje me trashési min 5 cm. i armuar me reté 5
® 1069 - 4.2%4.2 mm me fusha 200x200 mm m &0 faoe 40
PVC membrané sintetike shuméshtresore e pérforcuar me
fije t& qelqi e vendosur lirisht mbi shtresén e betonit/bazes
si Sikaplan SGmA-18 ose membran& tjetér e ngjashme.
Trashésia 1.8 mm
Vazhdimi i membranave me ngjitte me saldim sipas
udhézimeve té prodhuesit. )
' [N& gmim t& pérfshihen elementet fazonike pér depértimet] m 87.0 4.00€ 348.00
e ndryshme mbi kulmin e rrafshté, kéndet e ndryshme, dhe
profilet e nevojshme nga llamarina e plastifikuar pér
ngjitien e membranés né kénde ose pjesé vertikale. T&
gjitha elementet e p&rdorura Per realizimin e kumit t& jens
kompatibile dhe nga i njéjti prodhues.
Zhavor i Iémuar lumi me trashési 5 om me granulacion t&
g  |mesém pér mbrojtien e PVC membranés. m? 87.0 5.00€ 435,00}
Pikore e cila vendoset ne muret e atikes, e punuar nga
h |llamarina e rrafshté e plastifikuar me trashési 0.6 mm duke m' 34.0 8.00€ 272.00
pérfshiré edhe mbajtésit metalik n& ¢do 50.
TOTALI POSICIONI: 4,832.20
REKAPITULIM -RENOVIMI | SHTEPISE - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE-
1 |PUNET E DEMOLIMIT 1,008.20
2__ |PUNET E NDRYSHME 4,832.20
TOTALI | PERGJITHSHEM ME TVSH 5,840.40
REKAPITULIM PARAMASA E PUNEVE NDERTIMORE
Nr. PERSHKRIMI | PUNEVE Shuma totale (€)
RENOVIMI | OBJEKTIT TE BIBLIOTEKES - HIVZI SYLEJMANI PRISHTINE- 72,915.89
RENOVIMI | SHTEPISE - HIVZ| SYLEJMANI PRISHTINE- 5,840.40
TOTAL PA TVSH: 78,756.29
TVSH (18%) 14,176.13
TOTAL ME TVSH: 92,932.42

Page 10 of 10




